
Høringssvar på engangsenergibidraget for i alt 17 mio. kr. fordelt på alle serviceområder 
svarende til 0,7 % af servicedriftsbudgettet.  
 
Medarbejderne finder aldrig besparelser retfærdige og slet ikke når de tages som en grønthøster på alle 
område. 
 
Vi anerkender, at der skal gøres noget i forhold til den alvorlige energikrise ikke bare Danmark men hele 
Europa befinder sig i og med deraf stigende energipriser.  
 
Regeringen ved klima‐, energi‐ og forsyningsminister Dan Jørgensen opfordrede på et pressemøde den 8. 
september 2022 kommunerne til at følge kravet om, at sænke temperaturen til 19 grader i alle offentlige 
bygninger, dog med lokale undtagelser, såsom daginstitutioner, botilbud og plejehjem. Da vi mener at 
daginstitutioner, botilbud og plejehjem ikke bør ses som en offentlige bygning, men som 
børnenes/borgernes hjem er vi helt enig i denne undtagelse. 
 
Energibesparelsen på 17 mio. kr.  bør ses i sammenhæng med de besparelser vi den 6. september 2022 
afgav høringssvar på.   
Vi ønsker ikke et scenarie hvor servicen såvel som administration rammes dobbelt. God service og god 
administration gør en forskel. Når servicen forringes, mærker den enkelte borger konsekvenserne heraf. Og 
når den centrale administration reduceres, skubbes der administrative opgaver ud til serviceområderne, 
som så igen får mindre tid til de borgernære opgaver.  
 
Vi vil opfordre CETS til, at alle arbejdspladser bliver hørt, så evt. gode forslag til hvordan der kan spares på 
energien kommer i spil.  
Medarbejderrepræsentanterne i MED‐hovedudvalget har vi følgende eksempler på forslag til besparelser, 
nogle af forslagene vil kunne realiseres med en forholdsvis lille investering. Forslagene mener vi dog skal 
drøftes lokalt, så der bliver en inddragelse og medbestemmelse på de enkelte arbejdspladser.  
 

 En temperaturnedsættelse til 19 grader i bygninger med undtagelse af daginstitutioner, botilbud og 
plejehjem vil kræve, at man som minimum får tætnet gamle vinduer og døre samt lavet 
forsatsvinduer af plexiglas til punkterede termoruder. Forholdsvis små investeringer indtil der er 
penge til at udskifte til energirigtige vinduer og døre som på lang sigt vil give en større besparelse.  

 

 Flere steder f.eks. i børnehaver/vuggestuer går man direkte ind i selve huset og ikke ind i en 
garderobe. Hvis et børnehus har 50 børn, vil yderdøren blive åbnet 100 gang hver morgen når 
børnene afleveres og igen når de hentes. Derudover åbnes døren mindste lige så mange gange i 
løbet af dagen og hver gang siver varmen ud i det fri, hvilket betyder at der hele tiden bruges energi 
på at opvarme rummene. Her vil man med fordel kunne investere i vindfang. I igen en forholdsvis 
lille investering i forhold til den besparelse man opnår på lang sigt.  

 

 På skoleområdet kunne man f.eks. lave hjemmeundervisning/brug af teams i de ældste klasser en 
dag om ugen i forbindelse med weekenden (enten mandage eller fredage) på den måde kunne der 
lave weekendsænkning af temperaturen i 3 dage.  

 

 I børnehaverne og de mindre klasser i folkeskolen kunne man ligeledes sænke temperaturen 
mandage eller fredag og lave udedag som under Corona‐pandemien. Det bør dog sikres at 
temperaturen i børnehaverne kan sænkes uden at temperaturen sænkes i vuggestuerne. 
Temperaturen i de rum der er beregnet til børnehavebørnene/de mindre klasser kunne på den 
måde køre med weekendsænkning af temperaturen i 3 dage. 



  

 I alle bygninger kunne en udskiftning til LED‐lyskilder samt installering af bevægelsessensorer 
ligeledes give en besparelse.   

 

 Juletræsbelysningen og anden belysning i træer og buske i december kunne i år udelades og i 
stedet lade kommunes børnehaver/ vuggestuer pynte juletræet på torvet. 
 

 Gadebelysningen kunne slukkes helt fra kl. 24:00 til 05:00 og hvis det er muligt hver anden 
gadelygte slukkes mellem kl. 22:00 og 24:00. I weekenderne skulle der måske af hensyn til 
bar/diskoteksgæster være gadebelysning det meste af natten.  
 

 Alt anden udendørsbelysning ved offentlige bygninger bør slukkes helt fra kl. 22:00‐05:00 og i 
weekender være slukket hele døgnet. Dog med undtagelse af hvis der arbejdes i/ved bygningen om 
aftenen/weekenden.  
 

 Infotavler såsom dem der står på Nyborgvej og Johannes Jørgensens Vej kunne slukkes fra kl. 22:00 
til 06:00. 

 

 Herudover kunne en opfordring være, at alle tænker over at holde døre og vinduer lukkede når der 
er luftet ud samt at slukke lyset og for stikkontakter/elektriske apparater der står tændt som ikke er 
nødvendige. 
 

 Hvis det ikke allerede er en betingelse i forhold til indkøbsaftaler, bør det sikres at alle 
produkter/udstyr der laves aftaler om fremadrettet som udgangspunkt er de mest energieffektive 
produkter på markedet. 
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